
 

 

 

 ORIGINALE 

 
N. 23 REG. 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 
 
 
OGGETTO: ESAME  ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

APPROVATO  CON  DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA ESECUTIVA N. 88 DEL   
13.11.2023   E   PRESENTATO   ALL'ASSEMBLEA  IN  DATA 27.11.2023 CON 
DELIBERAZIONE N.13.         

 
Adunanza del  20 dicembre 2023     Sessione ordinaria 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 

 P/A 
COMUNE DI ISEO 
Quetti Cristian -  Delegato 

 
Assente 

COMUNE DI MARONE 
Rinaldi Alessio -  Sindaco 

 
Presente 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Turla Fiorello -  Sindaco 

 
Presente 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
Musati Marco -  Delegato 

 
Presente 

COMUNE DI OME 
Vanoglio Alberto-  Sindaco 

 
Presente 

COMUNE DI PISOGNE 
Musati Nicola -  Delegato 

 
Presente 

COMUNE DI SALE MARASINO 
Zanotti Marisa -  Sindaco 

 
Presente 

COMUNE DI SULZANO 
Pezzotti Paola -  Sindaco 

 
Presente 

COMUNE DI ZONE 
Zatti Marco Antonio -  Sindaco 

 
Presente 

 
      Totale presenti:  8  
      Totale assenti:    1 
 
Assiste all’adunanza il Segretario/Direttore Dott.ssa Gloria Rolfi il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. Fiorello Turla nella sua qualità di Presidente 
dell’Assemblea dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

COMUNITA’ MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 
 
Via Roma, 41 – 25057 SALE MARASINO (BS) 



 

Deliberazione n. 23 del 20.12.2023 
 

N. 23 in data 20.12.2023 
 
OGGETTO: ESAME  ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 APPROVATO  
CON  DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA ESECUTIVA N. 88 DEL   13.11.2023   E   PRESENTATO   
ALL'ASSEMBLEA  IN  DATA 27.11.2023 CON DELIBERAZIONE N.13.         
 
 

L’ASSEMBLEA 
 

SENTITA la relazione del Direttore/Segretario Dott.ssa Gloria Rolfi. 
 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea n.08 in data 17.07.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvata con deliberazione della Giunta 
Esecutiva n.56 in data 10/07/2023; 
 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea n.12 in data 27.11.2023 con la quale è stata approvata 
la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvata con 
deliberazione della Giunta Esecutiva n.87 in data 13/11/2023; 
 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea n.13 in data 27.11.2023 di presentazione dello schema 
di Bilancio di previsione Finanziario 2024-2026; 
 
RILEVATO CHE le previsioni del Bilancio di previsione sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel Documento Unico di Programmazione, osservando i principi 
contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 avente per 
oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro enti ed organismi; 
 
CONSIDERATO CHE per quanto attiene alle previsioni effettuate con il bilancio predetto: 

a) per quanto concerne le entrate correnti, si sono tenute a riferimento quelle previste 
nel bilancio del precedente esercizio con le modifiche conseguenti al gettito 
tendenziale delle stesse valutabile a questo momento, con riferimento alle norme 
legislative finora vigenti ed agli elementi di valutazione di cui all’attualità si dispone 
relativamente al prossimo esercizio; 

b) per quanto concerne il finanziamento degli investimenti si è tenuto conto delle norme 
che attualmente regolano l’accesso al credito da parte degli enti locali, inclusa quella 
relativa alla modalità di calcolo della capacità di indebitamento, di cui al primo comma 
dell’art.240 del D. Lgs. 267/2000, nonché delle entrate derivanti da cespiti propri 
destinati a questa finalità; 

c) per quanto concerne le spese correnti sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare 
l’esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all’Ente con i criteri ritenuti più idonei a 
conseguire il miglior livello consentito dalle risorse disponibili, di efficienza e di 
efficacia; 

d) per quanto concerne le spese di investimento, le stesse sono previste nell’importo 
consentito dai mezzi finanziari reperibili e sono state stabilite in conformità al 
programma a suo tempo approvato; 

 
RITENUTO CHE sussistono tutte le condizioni per procedere all’approvazione del Bilancio 
Finanziario 2024-2026 con gli atti dei quali a norma di legge è correlato; 
 



 

Deliberazione n. 23 del 20.12.2023 
 

RITENUTO DI rilevare la delicata situazione finanziaria in cui l’ente si trova ad operare, 
nonostante gli interventi già attuati sull’organico, nonostante la razionalizzazione delle 
spese/uffici e nonostante la riqualificazione energetica operata sugli edifici, che non 
consentono di ipotizzare ulteriori manovre di contenimento della spesa di funzionamento, se 
non con la certezza di compromettere definitivamente ed irreversibilmente la funzionalità 
dell’ente e la quantità/qualità dei servizi; 
 
RICORDATO CHE la programmazione del fabbisogno di personale, il piano delle opere 
pubbliche ed il piano delle alienazioni (non sono previste alienazioni nel triennio) sono 
debitamente illustrati nel Documento Unico di Programmazione; 
 
VISTA la proposta presentata di integrazione della quota di compartecipazione alla gestione 
associata dei Servizi, proporzionata ai servizi erogati ai Comuni e al numero degli abitanti; 
 
PRESO ATTO che vi è la stabilizzazione della quota di compartecipazione richiesta ai Comuni 
per l’anno 2024 corrispondente a €. 66.777,10; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- non si rende necessario iscrivere il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità, come indicato nella 
nota integrativa; 
- si è proceduto alla determinazione del Risultato di Amministrazione Presunto, come previsto 
tra gli allegati indicati all’art. 11, comma 3 del D. Lgs. 118/2011; 
- la Comunità Montana non risulta compresa tra gli enti assoggettati al patto di stabilità 
interno ai sensi dell’art. 31 della L. 138/2011; 
- la Comunità Montana non risulta compresa tra gli enti assoggettati ai limiti previsti dall’art. 9 
della L. 243/2012; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente e preso atto che sono stati rispettati i termini e le 
procedure in essi indicati; 
 
PRESO ATTO CHE si è provveduto alla presentazione dei documenti oggetto di approvazione 
mediante comunicazione ai membri dell’Assemblea (Sindaci e loro delegati) dell’avvenuto 
deposito dei documenti correlati dai pareri obbligatori presso l’Ufficio Finanziario; 
 
VISTO il parere del Revisore dei Conti, rilasciato in data 09.11.2023 (Verbale n.12), allegato alla 
presente deliberazione; 
 
PRESO ATTO CHE sulla proposta della presente deliberazione è stato preventivamente 
acquisito il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile 
competente, ai sensi degli articoli 49 e 147_bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti e 
votanti (n.7) 
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2024-2026 le cui 

risultanze finali si rilevano dalla documentazione allegata; 
 



 

Deliberazione n. 23 del 20.12.2023 
 

2) DI RILEVARE CHE a seguito dell’azzeramento dei fondi statali ed in assenza di una 
integrazione e stabilizzazione dei trasferimenti regionali e/o di altri enti, la situazione 
finanziaria dell’ente permane delicata, avendo già operato tutte le manovre di 
contenimento della spesa di funzionamento ma prevedendo con modalità continuativa 
l’implementazione dei servizi offerti ai Comuni quale modalità strategica e fonte di 
finanziamento per l’ente; 
 

3) DI DARE ATTO CHE il bilancio ed i relativi allegati sono stati predisposti ai sensi del decreto 
legislativo 118/2011 e del decreto legislativo 267/2000, come integrato dal decreto 
legislativo 126/2014; 

 

4) DI DARE ATTO CHE il bilancio di previsionale 2024/2026 rispetta tutti gli equilibri finanziari, 
compreso l’equilibrio di cassa per l’anno 2023; 

 

5) DI CONFERMARE E APPROVARE la quota di compartecipazione ai servizi sovraccomunali 
per l’anno 2024 così determinata:  

 

− Comuni di Iseo e Pisogne €. 1,10 per abitante;  

− Comuni di Marone, Monte Isola, Monticelli Brusati, Ome, Sale Marasino, Sulzano e 
Zone: €. 1,80 per abitante,  

− Corte Franca e Provaglio d’Iseo: €. 1,00 per abitante,  
per un totale complessivo di €. 66.777,10 per la compartecipazione alle spese della 
gestione associata dei servizi, calcolata sulla base del numero di abitanti al 31.12.2022; 

 
6) DI INVIARE ai Comuni della Comunità Montana la richiesta di erogazione della quota per i 

servizi sovraccomunali stabilita al punto 5) della presente deliberazione, da versare entro il 
30 giugno 2024; 
 

7) DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale - 
Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio. 

 

 
Con separata votazione, avvenuta con le medesime modalità ed il medesimo esito 
sopraindicato; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare con voti unanimi espressi dai consiglieri presenti e votanti in forma palese per 
alzata di mano, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 
 
 

 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 



 

Deliberazione n. 23 del 20.12.2023 
 

            IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
        -  F.to Sig. Fiorello Turla -                            -  F.to Dott.ssa Gloria Rolfi -  
 

=========================================================================== 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 
18/08/2000, n° 267, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Sale Marasino, 20.12.2023 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                    -  F.to Dott.ssa Gloria Rolfi - 
 

=========================================================================== 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 
18/08/2000, n° 267: 

[  ]   esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
[  ]  dichiara che la presente deliberazione non comporta oneri riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell’ente. 

Sale Marasino, 20.12.2023 
               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                   -  F.to Rag. Francesco Archetti - 
 

=========================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Si certifica che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno          all'Albo 
Pretorio on-line della Comunità Montana all’indirizzo www.cmsebino.bs.it ove rimarrà esposto 
per 15 giorni consecutivi. 
Sale Marasino,  

               IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
                                     -  F.to Dott.ssa Gloria Rolfi - 
 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134,comma 3, D.Lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
Pretorio senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per 
cui la stessa è divenuta esecutiva il   . 
Sale Marasino,  

               IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
                                     - F.to Dott.ssa Gloria Rolfi - 
 
 
 



 

Deliberazione n. 23 del 20.12.2023 
 

 =========================================================================== 
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 
 
 
 

                                                           IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
                              -   Dott.ssa Gloria Rolfi -  
                      Atto firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi - diverrà 
esecutiva dopo il decimo giorno di pubblicazione all’Albo (art. 134 del TUEL n°267/2000). 
 
============================================================================= 
  
 
         
                      
                        


